

Nr. akt

Protokół przesłuchania świadka

Dnia 23 maja 1946r w Warszawie Wice prokurator
II rejonu Ekspozytury w Warszawie Prokuratury Specjal-
nego Sądu Karnego w osobie Z. Rudzkiego
z udziałem protokółanta
przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka .

Świadek po uprzedzeniu go o odpowiedzialności karnej za fał-
szywe zeznanie i pouczeniu o treści art. 106 K.P.K. zeznał co na-
stępuje:

Imię i nazwisko Mikołaj Łacki
Data urodzenia lub wiek 30 8 1888
Imiona rodziców Paweł i Anna
Miejsce zamieszkania 19-ty Chmielna 25
Miejsce urodzenia Łojewo nad Sierpcom
Wyznanie katolickie
Zajęcie karownik delegacji Ośrodek Zdr. Zarządu M. Gama.; lekarz
Stosunek do stron obcy
Karalność nie karany
Wykształcenie dyplom lekarza Uniwersytetu Moskwy; Moskwa

Podczas wojny byłem karownikiem miejskiej straży adworskiej;
w rezerwie byłem pracownikiem jaszczki przed wojną. Po zakończeniu
wojny przeszedłem na resortem sprawozdań niemieckiej służby
medycznej (Amtsärzte) z niemieckiego zarządu miejskiego (Deutscher
Stadtverwaltungs) z rangą pracownika przed wojną funkcji
miejscem moim zaktualizowałem i z ghettem. na odwróceniu
straży adworskiej. Już w 1939 r. niemiecy zaczęli budować
nowy ulicę odseparowania dzielnic żydowskiej, która
rozgrzeszała dzielnicę zakazaną (Sanctuariumgebiet). Wyznili
to również ulicę przesłuchania rozwoju epidemii dżumy
plamistej. Niemcy uważali, że przyczyną tej
epidemii byli Żydzi, którzy mając specjalne predyspo-
zycje do tej choroby, roznosili ją do t. zw. Generalny
Suberwii. Głównym zagadnieniem była państwowa służba

wystawa w 1942 r. w gmachu Izby Handlowo -
stowej. W obrazach i modelach przedstawiono jak
Żydzi handlowi, traktując Żydów : brudni
są, dno planisty, jak se przesuwają robia kłębki
do chleba kłębki karaluchy : t.d. cała wystawa
zwraca uwagę na wyjątkowość ludności Syberii
obyczajów : metod postępowania. Informacje te by
cezywiście kulturalne i niezgodne z prawdą. Wy
sta miała dowodzić że Żydzi : dno planisty są
nie identycznymi. Stąd zwrócić uwagę jest
wobec dno planisty.

Z punktu widzenia
milogicznego przyczyna dno planisty były :
1) Nadmierne skupienie ubogich i brudnych ludności
z południowej do karawary i umieszc
w kłębki, szkatkach i workach lokalach.
Kp. w jedną kłębki przy pl. Murawskim, ka
nie było naszym zwrócić uwagę na stale presji 320

2) ludność przed przesiedleniem była ogólnie pro
de wszystkich ras, w powodności mmożności
związany białym.

3) Brak wygła spowodował niepalanie mieszka
gdzie karawary zostało niedostępnym środ w związku
z tym ludność przebywający w tak zwanych pu
(dany dla uchodźców : bezdomnych) nie mogli
na noc rozkładać. -

Żydzi wyziedleni mogli przebywać w pro
wach czy stych, bez nadmiernego skupienia, a
w kłębki i zwrócić białym oraz karpie i
epidemic dno mi mogłyby rozwinąć się. Da
wszy jako odpowiedzialności ponoszą wlede mmoż

- 1) przez niepalenie przedlarie ludności, 2) przez
niedostawanie przysposobienia wygła, wygła i białym.
- 3) na skutek tego odżywienie ludności i zwrócić

co spowodowało zmniejszenie ~~si~~ odporności organizmu
na choroby. Ślysałem od lekarzy żydowskich, że
wymaganiem higieniczne ludności żydowskiej było
znawanie górną niż ludności polskiej.

Kimsey w walce z epidemia tyfusu wprowadził
waler dyagnosekcy: w każdym medykam w domu
gotni miał najcie przyrędek dymu płamistego
oraz przyniesowa karpil w rytkich mieszkanicow
tego domu: kwarantannę osób z obawami
choręgo. W praktyce była to raczej niewskliwa
do wykonania i dlatego było pole do brania ta pi-
wet i nadzwyci z strony tok adany ch kołm m
preferowadkacych drzyusckęzi oraz poligij gra
walcę: żydowskiej.

Według mnie lekarze niemiecy musi li sobie
odpawac sprawę o tego, że warunki, w których odby-
wało si przesiedlanie ludności żydowskiej i warunki
ty, bylowana w gheci, sprzyjały i były przyczyną,
razno w epidemii i dymu płamistego. Na terenie
miast jest to jedyny wyzpatk w historii medycyny
"eksperymentalnego" dymu płamistego.

Foderes mojej bytnosci w ghecie, dokad odawalem si
w celu komunikowania z żydowska srodka adawac,
wstawy asztalem ~~przez~~ obrazem staranej
wydaj, która prowadzala w ty dachnicy. Na ulicach
kaceli chorow i glodni, ubrani w samoty. Lekarze
żydowskiej meldowali mi wielokrotnie, że niemiecy poligai-
li byli przycami wzgę osoby w karpilikach.
Zaobserwowalem ogromne przepel menci szpitali żydow-
skich. Chorzy byli niewarogodni wzgęnicami
i wyzgodzeni. Szpitale żydowskie nie miały prawie

Ładnych propozycji zrealizowanych, a chęć utrzy-
 wali mi z tego, co im dostarczają odpina. W sprawie
 lek całej ludności żydowskiej, która obawiała się
 wszystkiego: wszystkich. - wiadomości co do
 getta i warunków bytowania w nim udzielił
 mi 1) pułk. Hon. Ministerstwo Obrony Marszałek
 2) mjr Gama - Runkowski Ministerstwo Zdrowia,
 Lwowska 24 3) prof. Hirsfeld, który obecnie jest
 w Ameryce. 4) dyrektor Krosakow - Lwowska 5
 żydowski. Na temat naukowego badania getta
 w ghocie grupa lekarzy żydowskich napisała
 pracę naukową "Żydzi w ghocie".

Janusz

S. M. Tru...

Biuro Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów